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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc khội khoá XV 

thông qua tại kỳ họp thứ 4, kỳ họp bất thường lần thứ hai 

 trên địa bàn xã Minh Tiến 

 
Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 16/02/2023 của Uỷ ban nhân dân 

huyện Phù Cừ về việc tuyên truyền, phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc 

hội khoá XV thông qua tại kỳ họp thứ 4, kỳ họp bất thường lần thứ hai; UBND xã 

Minh Tiến xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Phổ biến đầy đủ, kịp thời nội dung 06 luật và 13 nghị quyết được thông 

qua tại kỳ họp thứ 4, 01 luật và 03 nghị quyết được thông qua tại Kỳ họp bất 

thường lần thứ hai Quốc hội khoá XV tới cán bộ, công chức, người lao động và 

các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã. 

b) Nâng cao hiểu biết về pháp luật cho cán bộ, công chức và Nhân dân 

trên địa bàn xã, tăng cường năng lực, hiệu lực quản lý nhà nước; phát huy vai trò 

của cán bộ, công chức, và người lao động trong việc gương mẫu chấp hành pháp 

luật, nắm vững, thực hiện tốt các quy định của pháp luật nói chung và các quy 

định của pháp luật liên quan đến chuyên môn nghiệp vụ của ngành mình nói 

riêng; góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị và  trật tự an toàn xã hội; tiếp 

tục đưa công tác PBGDPL đi vào nề nếp, hiệu quả. 

2. Yêu cầu 

a) Việc quán triệt, tuyên truyền phải thực hiện nghiêm túc, thống nhất, đồng 

bộ, kịp thời, thường xuyên với nội dung, hình thức phù hợp; đảm bảo tính thống 

nhất của hệ thống văn bản. 

b) Tăng cường sự phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong việc tuyên truyền, phổ 

biến các văn bản pháp luật, đảm bảo sự gắn kết chặt chẽ công tác tuyên truyền, phổ 

biến các luật, nghị quyết với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị tại xã. 

c) Bố trí nguồn lực thực hiện nhiệm vụ; việc tuyên truyền, phổ biến các luật, nghị 

quyết mới được thông qua đảm bảo tiết kiệm, có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG 

1. Ủy ban nhân dân xã phân công công chức chuyên môn thường xuyên 

đăng tải, cập nhật toàn văn bộ nội dung các văn bản luật, nghị quyết được thông 

qua lên Cổng thông tin điện tử xã bằng các hình thức phù hợp khác để cán bộ, 

công chức, viên chức và nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác, sử dụng khi có 

nhu cầu. 
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2. Chỉ đạo cán bộ, công chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý tự giác 

học tập, tìm hiểu, tuân thủ, chấp hành pháp luật trong thực thi công vụ và tham gia 

PBGDPL cho người dân. Trong quá trình thực hiện, cần nắm bắt và phản ánh kịp 

thời với các cơ quan nhà nước có thẩm quyền về ý kiến của Nhân dân, phản ánh của 

dư luận xã hội về tính khả thi, phù hợp của văn bản mới ban hành; kịp thời định 

hướng thông tin, phổ biến những vấn đề nóng, được dư luận quan tâm hoặc cần định 

hướng dư luận xã hội; giải đáp pháp luật và các vướng mắc phổ biến trong áp dụng 

pháp luật về các lĩnh vực, phạm vi do mình quản lý cho Nhân dân, doanh nghiệp 

bằng các hình thức phù hợp 

3. Xác định nội dung, hình thức phổ biến văn bản luật phù hợp với từng nhóm 

đối tượng, địa bàn; tăng cường thông tin, phổ biến rộng rãi nội dung của luật cho cán 

bộ, công chức và Nhân dân bằng hình thức phù hợp; phát huy vai trò của các 

phương tiện thông tin, truyền thông, mạng lưới loa truyền thanh trong công tác 

PBGDPL; treo băng rôn, appic, tranh cổ động; lồng ghép giao lưu, sinh hoạt văn 

hoá, lễ hội, hoà giải ở cơ sở… Huy động Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn 

thể, tổ chức chính trị- xã hội, truyên truyền pháp luật, trưởng thôn , hoà giải viên, 

người có uy tín trong cộng đồng phổ biến, vận động, thuyết phục người dân nghiêm 

túc tuân thủ, chấp hành pháp luật. 

4. Thường xuyên rà soát văn bản do HĐND, UBND xã, kịp thời phát hiện, 

kiến nghị, đề xuất với các cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ 

văn bản có nội dung không còn phù hợp với các luật, văn bản hướng dẫn thi hành. 

Tổ chức tiếp nhận, giải trình, xử lý thông tin góp ý đối với dự thảo chính sách trong 

Báo cáo tổng hợp tiếp thu ý kiến vào dự thảo văn bản quy phạm pháp luật để kịp 

thời sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành. 

5. Căn cứ điều kiện, tình hình thực tế và yêu cầu nhiệm vụ chính trị, các cơ 

quan chủ trì soạn thảo các văn bản quy phạm pháp luật thực hiện các luật mới được 

thông qua chủ động phối hợp với công chức văn hóa xã hội xã , đài truyền thanh xã và 

các cơ quan có liên quan tổ chức truyền thông chính sách trong dự thảo văn bản 

hướng dẫn thực hiện bằng hình thức phù hợp theo yêu cầu. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Tư pháp hộ tịch 

Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, báo cáo việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

Phát hành tài liệu, tờ gấp, đề cương tuyên truyền các luật được thông qua tại kỳ họp 

thứ 4, Kỳ họp bất thường lần thứ hai Quốc hội khoá XV. 

2. Đài truyền thanh xã: Tăng cường thời lượng, lồng ghép phổ biến rộng 

rãi, thường xuyên các nội dung luật mới ban hành trên chuyên trang, chuyên 

mục PBGDPL để người dân biết và thực hiện 

3. Hiệu trưởng các nhà trường 

Triển khai tới toàn thể giáo viên và học sinh ký cam kết không vi phạm 

pháp luật trong học sinh. 

4. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên 

Chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu 

các văn bản luật liên quan cho hội viên, thành viên của tổ chức mình và Nhân 
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dân; tích cực vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân tự giác học tập, tìm 

hiểu, tuân thủ, chấp hành pháp luật, tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

theo quy định của pháp luật. 

5. Các ban ngành đoàn thể xã 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có kế hoạch tuyên truyền, phổ 

biến nội dung các văn bản luật với hình thức phù hợp điều hiện thực tiễn của cơ 

quan; chủ động tổ chức phổ biến, thông tin, truyền thông về các nội dung có liên 

quan bằng hình thức linh hoạt, phù hợp với nhu cầu xã hội và từng nhóm đối 

tượng, có trọng tâm, trọng điểm. 

6. Bí thư chi bộ, trưởng các thôn trên địa bàn xã 

Căn cứ kế hoạch này và điều kiện thực tiễn của địa phương tổ chức triển 

khai phổ biến nội dung, tinh thần các văn bản luật, nghị quyết bằng hình thức 

phù hợp. 

UBND xã đề nghị các ban, ngành xã; UBND các thôn kịp thời triển khai 

thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Phong Tư pháp (để b/c); 

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã; 

- Các ban, ngành xã; 
- Lưu: VP. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Ngô Văn Quyên 
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DANH  SÁCH 

Các luật, nghị quyết được thông qua tại Kỳ họp thứ 4, Kỳ họp bất thường 

lần thứ hai Quốc hội khoá XV 
(Kèm theo Kế hoạch số:19 KH-UBND ngày 20 /02/2023 của UBND xã) 

 

STT TÊN VĂN BẢN 

A CÁC LUẬT, NGHỊ QUYẾT ĐƯỢC THÔNG QUA TẠI KỲ HỌP THỨ 4 

QUỐC HỘI KHOÁ XV 

I Các luật 

1 Luật Dầu khí 

2 Luật Phòng, chống bạo lực gia đình 

3 Luật Thanh tra 

4 Luật Phòng, chống rửa tiền 

5 Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở 

6 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tần số vô tuyến điện 

II Các nghị quyết 

1 
Nghị quyết số 64/2022/QH15 miễn nhiệm Tổng Kiểm toán Nhà nước nhiệm kỳ 

2021-2026 

 

2 
Nghị quyết số 65/2022/QH15 phê chuẩn đề nghị của Thủ tướng Chính phủ về 

việc miễn nhiệm Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải nhiệm kỳ 2021-2026 

 

3 
Nghị quyết số 66/2022/QH15 bầu Tổng Kiểm toán Nhà nước nhiệm kỳ 2021- 

2026 
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Nghị quyết số 67/2022/QH15 phê chuẩn đề nghị của Thủ tướng Chính phủ về 

việc bổ nhiệm Bộ trưởng Bộ Y tế, Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải nhiệm kỳ 

2021-2026 

5 Nghị quyết số 68/2022/QH15 về kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2023 

6 Nghị quyết số 69/2022/QH15 về dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023 

7 Nghị quyết số 70/2022/QH15 về phân bổ ngân sách Trung ương năm 2023 

8 Nghị quyết số 71/2022/QH15 ban hành Nội quy kỳ họp Quốc hội 

 

9 
Nghị quyết số 72/2022/QH15 thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát 

triển thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk 

10 Nghị quyết số 73/2022/QH15 thí điểm đấu giá biển số xe ô tô 

11 
Nghị quyết số 74/2022/QH15 đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về 
thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 
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STT TÊN VĂN BẢN 

12 
Nghị quyết số 75/2022/QH15 về hoạt động chất vấn tại Kỳ họp thứ 4, Quốc hội 

khoá XV 

13 Nghị quyết số 76/2022/QH15 Kỳ họp thứ 4, Quốc hội khoá XV 

 

B 
CÁC LUẬT, NGHỊ QUYẾT ĐƯỢC THÔNG QUA TẠI KỲ HỌP BẤT 

THƯỜNG LẦN THỨ HAI QUỐC HỘI KHOÁ XV 

I Luật 

1 Luật Khám, chữa bệnh (sửa đổi) 

II Các nghị quyết 

 
1 

Nghị quyết số 80/2023/QH15 về việc tiếp tục thực hiện một số chính sách trong 

phòng, chống dịch Covid-19 và sử dụng giấy đăng ký lưu hành thuốc, nguyên 

liệu làm thuốc hết thời hạn hiệu lực từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/12/2024 

 
2 

Nghị quyết số 81/2023/QH15 Quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021-2030, 

tầm nhìn đến năm 2050 

 

 

 
3 

Nghị quyết số 82/2023/QH15 về việc điều chỉnh kế hoạch vốn vay lại năm 2022 

của các địa phương, bổ sung dự toán chi thường xuyên năm 2021 nguồn vốn 

viện trợ không hoàn lại của nước ngoài, điều chỉnh dự toán kinh phí chưa sử 

dụng hết năm 2021 của Tổng cục Thuế và Tổng cục Hải quan và chuyển nguồn 

kinh phí công tác phòng, chống dịch Covid-19 năm 2021 của các địa phương 

sang niên độ ngân sách năm 2022. 
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